
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA n.º 54/2022-SETI 

 

Gera os códigos de vagas para 

cadastro de Docentes e de 

Agentes Universitários contratados 

por tempo determinado pelas IEES 

 

 

O Superintendente-Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – 

SETI, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Estadual nº 19.848, de 

03 de maio de 2019, e do Decreto Estadual nº 1.419, de 23 de maio de 2019; 

considerando o disposto na Lei Estadual nº 20.933/2021, Lei Geral da 

Universidades,  LGU; 

considerando o disposto no Decreto Estadual nº 10.824, de 20 de abril 

de 2022; 

considerando o disposto na PORTARIA CONJUNTA SETI/SEAP Nº 

001/2022, DE  11 DE MAIO DE 2022; e, 

considerando a necessidade de cadastro dos Docentes e Agentes 

Universitários contratados por tempo determinado pelas Instituições Estaduais de 

Ensino Superior, IEES, no Sistema de Planilhas Compartilhada, resolve: 

 

Art. 1º - Gerar os códigos de vagas para cadastro de Docentes e de Agentes 

Universitários contratados por tempo determinado pelas IEES de acordo com os 

quantitativos descritos no anexo I. 

Parágrafo único. As IEES devem fazer o cadastro dos docentes e agentes 

universitários contratados por tempo determinado, em tempo real, no Sistema de 

Planilhas Compartilhadas disponibilizado por esta Superintendência. 

 

Art 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                               Curitiba, 12 de maio de 2022. 

 

 

 



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

                                            Aldo Nelson Bona 

                                Superintendente Geral de Ciência, 

                                  Tecnologia e Ensino Superior 

  



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I  
 
 

1) Quantitativo de códigos de vagas de Docentes e Agentes Universitários 
contratados por tempo determinado vinculados às IEES do Sistema Estadual 
de Ensino Superior. 

 
Quadro 1 – Quantitativo de cargos e códigos de vagas por IEES 

 

INSTITUIÇÃO DTD ATS ATM 

UEL 600 46 98 

UEM 1000 55 117 

UEPG 600 27 57 

UNIOESTE 600 36 76 

UNICENTRO 600 26 56 

UENP 500 15 32 

UNESPAR 600 33 70 

TOTAL 4500 238 506 

 
DTD - Docente contratado por tempo determinado; 
ATS - Agente Universitário de nível superior contratado por tempo determinado; 
ATM - Agente Universitário de nível médio contratado por tempo determinado. 
 
 

2) Relação numérica dos códigos de vagas por Universidade: 
 
I – Universidade Estadual de Londrina - UEL: 
 

a) Quantitativo para Docente contratado por tempo determinado: 600. 
Códigos de Vagas: do DTD00001-1-000 até DTD00600-1-000. 

 
b) Quantitativo para Agente Universitário de Nível Superior contratado por 

tempo determinado: 46. 
Códigos de Vagas: do ATS00001-1-000 até ATS00046-1-000. 

 
c) Quantitativo para Agente Universitário de Nível Médio contratado por tempo 

determinado: 98. 
Códigos de Vagas: do ATM00001-1-000 até ATM00098-1-000. 

 
 

II – Universidade Estadual de Maringá - UEM: 
 

a) Quantitativo para Docente contratado por tempo determinado: 1000. 



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

Códigos de Vagas: do DTD00001-2-000 até DTD01000-2-000. 
 

b) Quantitativo para Agente Universitário de Nível Superior contratado por 
tempo determinado: 55. 
Códigos de Vagas: do ATS00001-2-000 até ATS00055-2-000. 

 
c) Quantitativo para Agente Universitário de Nível Médio contratado por tempo 

determinado: 117. 
Códigos de Vagas: do ATM00001-2-000 até ATM00117-2-000. 

 
III – Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG: 
 

a) Quantitativo para Docente contratado por tempo determinado: 600. 
Códigos de Vagas: do DTD00001-3-000 até DTD00600-3-000. 

 
b) Quantitativo para Agente Universitário de Nível Superior contratado por 

tempo determinado: 27. 
Códigos de Vagas: do ATS00001-3-000 até ATS00027-3-000. 

 
c) Quantitativos para Agente Universitário de Nível Médio contratado por tempo 

determinado: 57. 
Códigos de Vagas: do ATM00001-3-000 até ATM00057-3-000. 

 
IV – Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE: 
 

a) Quantitativos para Docente contratado por tempo determinado: 600. 
Códigos de Vagas: do DTD00001-4-000 até DTD00600-4-4000. 

 
b) Quantitativos para Agente Universitário de Nível Superior contratado por 

tempo determinado: 36. 
Códigos de Vagas: do ATS00001-4-000 até ATS00036-4-000. 

 
c) Quantitativos para Agente Universitário de Nível Médio contratado por tempo 

determinado: 76. 
Códigos de Vagas: do ATM00001-4-000 até ATM00076-4-000. 

 
V – Universidade Estadual do Centro-Oeste do Paraná - UNICENTRO: 

 
a) Quantitativos para Docente contratado por tempo determinado: 600. 

Códigos de Vagas: do DTD00001-5-000 até DTD00600-5-000. 
 

b) Quantitativos para Agente Universitário de Nível Superior contratado por 
tempo determinado: 26. 
Códigos de Vagas: do ATS00001-5-000 até ATS00026-5-000. 

 
c) Quantitativos para Agente Universitário de Nível Médio contratado por tempo 

determinado: 56. 
Códigos de Vagas: do ATM00001-5-000 até ATM00056-5-000. 



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

 
VI – Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP 

 
a) Quantitativos para Docente contratado por tempo determinado: 500. 

Códigos de Vagas: do DTD00001-6-000 até DTD00500-6-000. 
 

b) Quantitativos para Agente Universitário de Nível Superior contratado por 
tempo determinado: 15. 
Códigos de Vagas: do ATS00001-6-000 até ATS00015-6-000. 

 
c) Quantitativos para Agente Universitário de Nível Médio contratado por tempo 

determinado: 32. 
Códigos de Vagas: do ATM00001-6-000 até ATM00032-6-000. 

 
VII – Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR: 
 

a) Quantitativos para Docente contratado por tempo determinado: 600. 
Códigos de Vagas: do DTD00001-7-000 até DTD00600-7-000. 

 

b) Quantitativos para Agente Universitário de Nível Superior contratado por 
tempo determinado: 33. 
Códigos de Vagas: do ATS00001-7-000 até ATS00033-7-000. 

 
c) Quantitativos para Agente Universitário de Nível Médio contratado por tempo 

determinado: 70. 
Códigos de Vagas: do ATM00001-7-000 até ATM00070-7-000. 

 
 

 


